
STATUSRAPPORT OM KLIMAPLANENS HANDLINGSPROGRAM 2015 

Samanfatning
 For klimatiltak har Klima- og naturressursseksjonen kroner 8 030 000 til rådvelde i 2015. 

 Midlane har vorte brukt på 30 tiltak frå Handlingsprogram 2015. I tillegg vart 3 prosjekt vurdert som stønadsverdige etter at handlingsprogrammet var vedtatt.

 Gjennom mange tiltak nyttar fylkeskommunen si rolle til å byggje nettverk, skaffe data eller kunnskap og setje i gang eller koordinere strategiske eller stan-
dardiseringsprosessar.

 Kring 4 millionar kroner, halvparten av dei nemnde midlane, har gått til tiltak 5.11 Infrastruktur for nullutsleppsbilar. 9 hurtigladestasjonar som fekk løyving i 
2014 er opna i 2015. Det er gitt tilsegn til 7 nye stasjonar i 2015 og desse er venta ferdigstilt i 2016. 8 av 10 regionsentre og 23 av 33 kommunar har no hur-
tiglading, medan dei færraste nærsentre har normallading (sjå Regional plan for attraktive sentre for retningsline for ladetilbod). Infrastrukturen er eit bidrag til 
at Hordaland når 5 % ladbare bilar innan utgangen av 2015. Målet for 2020 er 20 %.

 Med 5 millionar kroner investeringsbudsjettet for 2015 kjøper fylkeskommunen òg 22 elektriske bilar til eiga verksemd innan tiltak 5.10 Nullutsleppskøyretøy i 
Hordaland fylkeskommune. Dei erstattar gamle bilar eller køyregodtgjering.

 Tilrådinga omfattar å avslutte 6 tiltak.
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Nummer Tiltak Forventa bruk Framdrift Måloppnåing Tilråding

TEMA 1 Samarbeid

1.1 Klimaråd Hordaland 5 000 Klimarådet hadde møte 28.11.14 
om ferjeanboda og 17.04.15 med 
fokus på landbruk. Siste møte i 
Klimarådet vert 6. oktober 2015.

Ferjeanboda vart følgt opp med 
eit brev frå Klimarådet til Sam-
ferdselsministeren om miljøkrav 
og finansiering og tema landbruk 
førast vidare med tiltak 5.12 Jord-
vern. 

Føre vidare.

1.2 Klimapartnar 50 000

(medlemsavgift)

I 2015 er HiB og ASKO nye delta-
karar i nettverket. Klimapartnar 
deltok på Arendalsuka og fleire 
regionar ønskjer å kopiere kon-
septet. Fokusområda i nettverket i 
2015 er klimarekneskap, grøn 
transport, klimakommunikasjon, 
grøne innkjøp og forretningsut-
vikling og energieffektivisering.

Klimagassutsleppa sank med 0,6 
% frå 2013 til 2014 for alle delta-
karane samla (eks. prosess-
utslepp). Reduksjon i energibruk 
til oppvarming var 11,1% utan 
temperaturjustering.

Starta våren 2014, førebels som 
eit treårig prosjekt. Føre vidare.

1.3 Fylkespolitikarar 
som klimaambassa-
dørar 

0 Planlagt i samanheng med politi-
karopplæring ved oppstart av 
fireårsperioden 2015 - 2019.

Målet er at fylkespolitikarar skal 
kjenne verkemidlar for miljø-
styring og utsleppskutt i næring 
og aktivt nytte kunnskapen i sine 
styreverv. 

Gjennomføring truleg 2016

1.4 Miljøstyring av Hor-
daland fylkeskom-
mune 

250 000 Tiltaket er konkretisert i «Miljø-
handlingsplanen for 2015». Denne 
har 8 tiltak; 1 innan energi, 6 in-
nan transport og 1 innan miljøser-
tifisering. Energitiltaket (overgang 
til flisfyring ved Stend Vidaregå-
ande skule) er gjennomførd, Innan 
transport er det arbeidd med å 
redusere eller endre reiseadferd 
mot meir klimavennleg transport 
hos dei tilsette. Arbeide med mil-
jøsertifisering og systematisk mil-
jø- og energistyring, som gjennom 
eigedomsseksjonen sitt EOS-

3 skular er nysertifiserte, 27 sku-
ler er resertifiserte, medan 11 av 
dei 14 resterande skulane, Skyss 
og Bybanen er i gang med sertifi-
sering. 

Føre vidare. Miljøstyringa er ein 
del av styringssystemet til fylkes-
kommunen.



system har dei siste åra bidrege til 
mindre energibruk, mindre klima-
gassutslepp og fleire millionar 
kroner spart, fortsett. 

1.5 Miljøsertifisering av 
kommunane i Horda-
land 

100 000 Proaktiv innsats for å bidra til at 
kommunar miljøsertifiserer rådhu-
set i fyrste omgang og andre 
einingar i neste omgang.

3 nye sertifiserte kommunale 
einingar i 2015, mot 7 som var 
målet.

Føre vidare.

1.6 Frokostmøte 15 000 Det blir halde frukostmøte kvar 
månad i Bergen rådhus. Mellom 
40 og 100 til stades.Tema har 
vore Frukostmøte om solenergi -
med befaring, Lokal energifor-
syning ved bærekraftig områdeut-
vikling, Frokostmøte om resirkule-
ring av urbane ressurser, Liveable 
City, Miljøvennlige næringsbygg til 
konkurransedyktige priser, Sosial 
Bærekraft, Treet med befraing,  Å 
huse det store tankespranget

Fylkeskommunen har ansvar for 
eitt møte i 2015. Aukar kompe-
tanse om energi og bygningar.

Føre vidare.

1.7 Ungdom og kli-
maplan for Horda-
land

50 000 HFK er deltakar i eit europeisk 
prosjekt for ungdom om klima. 
Deltakarane i gruppa kjem frå 
ungdomsorganisasjonar. Dei skal 
på samling til Irland 20.-24. okto-
ber. Klimaplan for Hordaland er 
sentral i arbeidet.

Prosjektet strekk seg til februar 
2016. Erfaringane frå prosjektet 
bør førast vidare i eige tiltak, evt. 
innarbeidast i andre.

Tilskot til klimaorga-
nisasjonar

165 000 Norsk Klimastiftelse og Zero har 
fått tilskott for å vere kunnskaps-
drevne pådrivarar for det grøne 
skiftet. 

Dei har lukkast med å setje of-
fentleg agenda gjennom rappor-
tar, nettmagasin, møter og semi-
nar.

TEMA 3 Energi

3.1 Målestasjon for 
solinnstråling

100 000 Målestasjon for solinnstråling på 
Flesland etablert. Opning med 
politisk deltaking i august 2015.

Stasjonen gjev eit betre kunn-
skapsgrunnlag for dei som vurde-
rer solenergi.

Føre vidare for å formidle og føl-
gje opp måleresultata. Ein bør 
vurdere trongen for fleire stasjo-



nar i fylket.

TEMA 4 Bygningar

4.1 Miljøstandard for 
bygg i Hordaland 
fylkeskommune

50 000 2 temamøte om BREEAM med 
Eigedomsseksjonen. Vi har ikkje 
fått fram sak om klima- og miljø-
sertifieringsordning for fylkes-
kommunen sine bygg til politisk 
handsaming. .

Målet om systematisk å fremje 
energieffektivisering og miljø- og 
klimafokus i byggstandardar for 
eiga verksemd er enno ikkje 
nådd.

Føre vidare.

4.2 Energioppfølging 
kommunale bygg 

30 000 Gjennomført eitt todagars seminar 
for 28 deltakarar frå kommunane. 
Det blir tre frokostmø-
ter/lunsjseminar for dei same 
kommunane; Lindås, Meland, 
Radøy og Masfjorden i løpet av 
året. Dessutan to energimerke-
seminar for å få merka bygg i kvar 
kommune. Partnarar:  kommunar. 

Aukar kompetanse og styrkar 
miljøstyringa i dei 4 kommunane.

Planlagt avslutta i 2016. Vurdere 
vidareføring med andre kommu-
nar.

4.3 Klimakompetanse på 
bygg i Høgskolen i 
Bergen 

0 HiB har delteke på møte i tiltak 
4.2.

Tiltaket blir i 2015 støtte gjennom 
Handlingsprogrammet for Næ-
ringsutvikling i Hordaland og rap-
porterer måloppnåing der.

4.4 Klimavenleg Bygg-
fag i VGS 

30 000 Eitt kurs for lærarane i FAU-
byggfag hausten 2015. 

Styrka kompetansemiljø. Føre vidare.

4.5 Tresatsinga i Horda-
land

50 000 Arna VGS har fått midlar til å fri-
kjøpe ein lærar for å jobbe med 
bruk av tre som eit bærekraftig, 
fornybart byggmateriale.

Bidrag til utvikling av klimavenleg 
materialbruk.

Avslutte.

TEMA 5 Areal og transport



5.1 Sykkel-VM kvar dag 300 000 5 koordinasjonsmøte mellom 
kommunar, etatar, organisasjonar 
og fylkeskommunens ulike av-
delingar. Det er arbeidd for å få 
konkrete resultat i form av telle-
punkt for syklistar i Fjell og på 
Askøy.

Vi bidreg til auka sykkelbruk i 
samanheng med sykkel-VM 2017 
gjennom kompetanseauke og 
meir fokus på sykkel:
- nettverk for vertskapskommuna-
ne
- avtale om etablering av to telle-
punkt for syklar i Fjell og Askøy 
kommunar
- samarbeid med Opplæringsav-
delinga og Kultur- og idrettsav-
delinga om ei konkurranse om 
utvikling av sykkelkampanjar på 
fire vidaregåande skular
- utvikling av vidare kampanjetil-
tak retta mot vidaregåande skular

Føre vidare.

5.2 Prøvekjøre 100 000 Informasjonstiltak om el-sykkel, 
avtalar med verksemder om prø-
vekøyring for dei tilsette. Ansvar: 
Naturvernforbundet Hordaland

Avtale med 3 bedrifter (mål: 5). 
Prøvekøyring av 211 personar 
gjennom bedrifter. 95 prøvekøy-
ringar i forbinding med arrange-
ment.

Føre vidare. Planlagt slutt 2017, 
vurdere avslutning 2016.

5.3 Sikker og sentral 
sykkelparkering ved 
kollektivterminalar

0 Samarbeidsgruppe mellom Eige-
domsseksjonen, Skyss, Samferd-
sel og Klimaseksjonen i Bergen 
kommune med Klima- og Natur-
ressursseksjonen som sekretær 
har hatt 3 møte i 2015. Det er 
halde eit opent seminar om "Mar-
kedsundersøkelse om sykkel i fire 
byområder" med følgjande inn-
legg:
- Sykkelundersøkelse 2014
- Innfartsparkering i Bergensom-
rådet
- Innfartsparkering i Hordaland
.

Intensjonen er at det skal bli letta-
re å sykle til eller frå ei kollektiv-
reise for dermed å redusera køy-
ring med privatbil. Gjennom til-
skotsordninga til tiltak for auka 
sykkelbruk vart Hordaland fylkes-
kommune for 2015 tildelt 11,2 
mill. kr, og det er sett i gong ar-
beid med sikker sykkelparkering 
ved Åsane kollektivterminal, La-
gunen kollektivterminal, Birke-
landskiftet kollektivterminal og 
Nesttun kollektivterminal. Horda-
land kan etter søknad få liknande 
midlar for 2016 også. Sykkelbyar 
med forpliktande avtalar om auka 
sykkelsatsing vert prioriterte.           

Tiltaket vert avslutta i Klimapla-
nen og arbeidet vert vidareført 
gjennom oppfølging av Regional 
transportplan (RTP), strategi for 
innfartsparkering og gjennom 
tilskotsordninga til tiltak for auka 
sykkelbruk. For 2016 er det søkt 
om eit samla tilskot på 56,85 mill. 
kr. til tiltak i Bergen, Stord og 
Bømlo. I søknaden ber Hordaland 
fylkeskommune Statens vegve-
sen om å vurdera ei utviding av 
denne tilskotsordninga, til dømes 
til ein fire-årspeiode, slik den 
ordinære belønningsordninga er 
lagt opp.



5.4 Mobilitetsplan for 
Hordaland fylkes-
kommune 

100 000 Reisevaneundersøking er gjen-
nomført i september. Samkøy-
ringskampanje er gjennomført for 
Skyss og sentraladministrasjonen 
i mobilitetsveka. 2 elsyklar er tek-
ne i bruk, elektriske tenestebiler 
kjem i november 2015. Nye syk-
kelstativ og nytt garderobeanlegg 
er forseinka.

Verksemda har saman med dei 
tilsette iverksett nokre tiltak for å 
bruke mindre miljøbelastande 
transportmiddel til og frå jobb, 
som for eksempel å sykle, gå, 
reise kollektivt eller samkøyre.

Føre vidare.

5.5 Attraktive kollektiv-
terminalar

0 Dette arbeidet kom ikkje i gang. 
Samferdselsavd. jobbar kontinuer-
leg med oppgradring av kollektiv-
terminalane.

Ikkje vidareføring i Klimaplanen.

5.6 Klimavenleg drivstoff 
i kollektivtransport 
og drosjar

0 Oppstart av nye anbod i dei aktu-
elle områda i Bergen vil skje i 
2020. Sjå Handlingsprogram for 
kollektivstrategien 2016-2019 for 
meir om dette.
Informasjon til drosjenæringa ge-
nerelt har munna ut i dialog med 
to drosjesentralar. Saman med dei 
startar vi opp eit forprosjekt med 
omsyn til plassering og kostnadar.

I tråd med Klimaplanen er målet å 
senke utsleppa frå transport med 
22% innan 2020 eller 3,9% i året. 
I 2015 reknar ein ikkje med ut-
sleppskutt.

Føre vidare. 



5.7 Miljøvenleg fram-
driftsteknologi av 
ferjer og  snøggbåtar 

0 Drifta av fylkesvegferjene skal ut 
på nye anbod i 2018-2020. I janu-
ar 2015 vedtok FUV strategiske 
vegval for nye ferjeanbod, der ein 
landa på ein «miljømodell». Dette 
inneber mellom anna tilretteleg-
ging for låg- og nullutsleppsmate-
riell. Løysingar for finansiering av 
dette er ikkje på plass.

Dei fleste snøggbåtsambanda i 
fylket har nettopp fått nye 10-års 
kontraktar frå 2014. Fylkesutvalet 
har tidligare vedteke at båtsam-
bandet Kleppestø-Strandkaien 
skal driftast med miljøfartøy. Det 
er planlagt gjennomført ein an-
bodskonkurranse som skal leggje 
forholda til rette for at det skal 
vere mogleg med elektrisk drift på 
sambandet. I påvente av større 
utbygging av Kleppestø sentrum 
vert ruta i ein mellombels periode 
drifta med konvensjonelt fartøy. 

I samarbeid med Skyss deltek vi i 
felles fylkeskommunal utgreiing 
for miljøvenleg framdriftsteknologi 
i passasjerbåter, finansiert av 
Enova. Anbodsrunde hausten 
2015, leveranse i 2016. 

I tråd med Klimaplanen er målet å 
senke utsleppa frå transport med 
22% innan 2020 eller 3,9% i året. 
I 2015 reknar ein ikkje med ut-
sleppskutt.

Føre vidare.

5.8 Differensierte bom-
pengar 

0 Rushtidsavgift vedteke i Bergen 
bystyre og i Fylkestinget, skal 
handsamast nasjonalt i haust. 
Berekna effekt er 0 - 5 % reduk-
sjon i passeringar/døger. Styrka 
kollektivtilbod gjennom midlar frå 
bymiljøavtalen er vedteke. Rabatt-
løysing for samkøyrarar vert ut-
greidd og vurdert.

Forventa innført frå 01.01.16. Føre vidare.



5.9 Landstraum, mil-
jøplan og differensi-
erte hamneavgifter i 
Bergen hamn

500 000 Utviding av landstraumtilbodet 
(Hurtigruten), førebuing av mil-
jøplan og differensierte hamneav-
gifter.

Låg bruk av landstraum fordi få 
båtar har vorte førebudd for land-
straum. 

Føre vidare.

5.10 Nullutsleppskøyretøy 
i Hordaland fylkes-
kommune 

0 Rammeavtale på plass for lette 
køyretøy. Levering av bilar haus-
ten 2015.

Innføring av 4 tenestebilar på 
fylkeshuset, utskifting av truleg 18 
bilar på skulane. Med desse til 
saman 22 elbilane reknar ein med 
ei innsparing på 44,2 tonn CO2

per år. Det svarar til 2,3 % av 
utsleppa i eiga verksemd. Det er 
ønske om å bytte ut 11 bilar til 
ved skulane, men finansieringa 
strekk ikkje til.

Tiltaket er overført til intern miljø-
styring, sjå tiltak 1.4.

5.11 Infrastruktur for nul-
lutsleppsbilar 

4 150 000 Hurtigladeprosjekta frå 2014 vart 
ferdigstilt våren 2015. Planane om 
eit tak over Grønt energipunkt 
Danmarks plass vart skrinlagt på 
grunn av for høge kostnadar. Mid-
lane vart i staden brukt på ei utly-
sing for nye hurtigladestasjonar 
langs korridorar og i region- og 
kommunesentre.

Vi legg til rette for elektrifisering 
av transportsektoren: 9 hurtigla-
destasjonar som fekk løyving i 
2014 er opna i 2015. Tilsegn til 7 
nye stasjonar i 2015, desse er 
venta ferdigstilt i 2016. 8 av 10 
regionsentre og 23 av 33 kom-
munar har no hurtiglading, medan 
de færraste nærsentre har nor-
mallading (sjå Regional plan for 
attraktive sentre for retningsline 
for ladetilbod). Infrastrukturen er 
eit bidrag til at Hordaland når 5 % 
ladbare bilar innan utgangen av 
2015. Målet for 2020 er 20 %.

Føre vidare.

5.12 Jordvern ved utbyg-
gingar (inklusive 
fylkeskommunale 
vegprosjekt)

200 000 Fylkeskommunen medfinansierer 
to prosjekt i dette tiltaket; Norsk 
Landbruksrådgjeving har eit utvik-
lingsarbeid saman med fleire fylke 
for å lage rettleiing om korleis 
handsama massene m.a. for å få 
betre jordforhold for landbruket. 
Nordhordland Utviklingsselskap 
har teke på seg det andre prosjek-
tet som skal lage ei rettleiing for 

Det er kome på plass to prosjekt-
partnarskap og arbeidet starta 
sumaren 2015. Resultatmålet om 
oppstart av hovedprosjekt i 
2015/16 er dermed nådd.

Prosjektet held fram 2016.



kommunal sakshandsaming 

5.13 Pådrivar for kortare 
reisetid med tog 
Bergen - Oslo

0 I 2015 er det gjennomført aktivitet 
i hht. den vedtekne handlingspla-
nen for Forum Nye Bergensba-
nen. Dette inkluderer fleire sepa-
rate møte med viktige politikarar, 
mellom anna eit svært godt be-
søkt frukostmøte i Stortinget om 
Ringeriksbanen. Vi har vore aktive 
i media, og fekk mellom anna 
sleppe til med hovudkronikk i BT 
no i august. Vi har også fått gjen-
nomført to viktige analysar av BI, 
der produktivitetsgevinstar ved å 
bygge Ringeriksbanen og ny bane 
Arna-Voss vart berekna. Begge 
analysane er overleverte sam-
ferdselsdepartementet, og inngår i 
saksunderlaget som desse to 
prosjekta vert behandla etter i 
regjeringa.

Regjeringa fatta i august vedtak 
om oppstart av Ringeriksbanen 
etter plan og bygningslova. Dette 
har vore hovudmålet for arbeidet i 
FNB dette året, og vi har såleis 
nådd det viktigaste målet med 
årets arbeid.

Det neste store prosjektet som er 
relevant for Bergensbanen er ny 
veg og jernbane Arna-Voss. Det 
skal fattast konseptvedtak i regje-
ringa i haust, dernest har FNB 
som mål at prosjektet skal inn i 
neste rullering av NTP. På denne 
bakgrunn rår vi til at tiltaket held 
fram.

Gang- og sykkelstra-
tegi for Austrheim 
kommune

150 000 Arbeid med tiltaket er sett i gong. 

Det vert arbeidd med strategien i 

planavdelinga, og prosjektering av 

strandpromenade/sykkel og gang-

veg frå Åråsfeltet til kommune-

sentrum vert sett ut til ekstern 

aktør i løpet av oktober.

Å leggje betre til rette for at fleire 
går og syklar når dei skal frå A til 
B, slik at kommunesentrum vert 
mindre bilbasert. Å gjere det meir 
attraktivt å gå og sykle for rekrea-
sjon og mosjon i kommunesent-
rum.

Erfaringane frå prosjektet bør 
vidareførast i andre tiltak.



Mobilpunkt 850 000 I samarbeid med Bergen kommu-
ne er det laga ei konseptskisse for 
mobilpunkt som samlar ulike mo-
bilitetsformer på ein stad - til dø-
mes bildeling, samkøyring og 
sykkelparkering i nærleiken av 
kollektivknutepunkt. Vi førebur no 
eit pilotprosjekt for utprøving av 
konseptet på Danmarks plass (i 
samanheng med Grønt energi-
punkt) og i Møllendal.

Målet er å vise fram og gje publi-
kum eit mangfaldig tilbod på al-
ternativ mobilitet til privatbilen.

TEMA 6 Næring og teknologi

6.1 Klimagassrekneskap 
på gardsnivå 

100 000 Norsk Landbruksrådgjeving held 
fram arbeidet med å lage eit pro-
gram for vestnorske mjølkebruk. 

40 gårdar i Hordaland er med i 
utprøvingsfasen.

Prosjektet vert fullført 2015.

6.2 Gjødsellager 150 000 Fylkesmannen, landbruksav-
delinga, har lyst ut oppdraget og 
valt NIBIO (NILF samanslått med 
Bioforsk). Kartleggingsrapporten 
skal sjå på lagerkapasitet for hus-
dyrgjødsel i Hordaland, utnytting 
og lønsemd. Denne rapporten 
skal følgjast opp med vurderingar 
om grunnlag for produksjon av 
biogass.

Første rapport blir ferdig i de-
sember 2015. 

Prosjektet vert fullført i 2016.

TEMA 7 Klimatilpassing

7.1 Klimaservice i Hor-
daland – HORDAK-
LIM 

467 000 Uni Klima har sidan i vår arbeidd 
med nedskalering av klimadata 
(nedbør, vind og temperatur) til 
bruk for klimatilpassing i pilot-
kommunane Osterøy, Bergen, 
Kvam og Kvinnherad. Dei gjer 
også korreksjoner av klimamodel-
lar med tre forskarar og ein PhD-
student. Kartlegging av episodar i 

Målet er å få til best mogleg over-
føring av klimakunnskap

Nedskalerte klimadata basert på 
forsking og kunnskap om lokale 
tilhøve og effektiv nettverkslæring 
i temagrupper

Start 2015; slutt 2017: Føre vida-
re innbefatta tiltaket Klimatilpas-
sing i landbruket (7.2).



kommunane med hjelp frå Rok-
kansenteret. Workshop med etab-
lering av temagrupper 4.-5. nov. i 
Norheimsund. KS skal arbeida inn 
mot rådmannsgruppa.

7.2 Klimatilpassing i 
landbruket

50 000 Bioforsk ferdigstiller rapport om 
klimatilpassing i vestlandsland-
bruket. Presentasjon på land-
bruksfagleg seminar i februar 
2016

Utgreiinga skal vera utgangspunkt 
for arbeid med med landbruksfag-
lege tiltak som del av klimatilpas-
sing i tiltak 7.1 (Hordaklim).

Føre vidare i tiltak 7.1 Hordaklim.


